桂水河长〔2019〕5号

自治区水利厅关于明确自治区本级河道管理
范围内建设项目工程建设方案审批权限的通知

各市水利局：

为加强河道管理范围内建设项目的监督管理，根据《中华人民共和国防洪法》《中华人民共和国河道管理条例》《广西壮族自治区河道管理规定》和水利部《关于珠江水利委员会审查河道管理范围内建设项目权限的通知》（水建管〔2000〕81号）等相关规定，结合自治区优化营商环境的相关要求，按照属地管辖、分级管理、应放尽放的原则，适应简政放权新常态，经研究，决定对自治区本级河道管理范围内建设项目工程建设方案审批权限进一步明确，具体如下：
一、西江、柳江、郁江、桂江干流河道管理范围内兴建的中央或自治区审批、核准、备案的建设项目（不含水利部珠江水利委员会审批权限的建设项目）。具体包括：

1．西江干流（南盘江、红水河、黔江、浔江），起点为西林县，终点为梧州粤桂交界处。

河流流经百色市（西林县、隆林各族自治县、田林县、乐业县）、河池市（天峨县、南丹县、东兰县、大化瑶族自治县、都安瑶族自治县）、南宁市（马山县）、来宾市（忻城县、合山市、兴宾区、象州县、武宣县）、贵港市（桂平市、平南县）、梧州市（藤县、苍梧县、龙圩区、长洲区、万秀区）。

2．柳江干流（都柳江、融江），起点为三江县，终点为象州县石龙镇三江口。
河流流经柳州市（三江侗族自治县、融安县、融水苗族自治县、柳城县、柳北区、柳南区、城中区、鱼峰区、鹿寨县、柳江区）、河池市（罗城么佬族自治县）、来宾市（象州县、武宣县）。

3．郁江干流（驮娘江、右江、邕江），起点为西林县，终点为桂平市浔江河口。

河流流经百色市（西林县、田林县、右江区、田阳县、田东县、平果县）、南宁市（隆安县、西乡塘区、江南区、青秀区、良庆区、邕宁区、横县）、贵港市（覃塘区、港南区、港北区、桂平市）。

4．桂江干流（大溶江、漓江），起点为兴安县，终点为梧州市万秀区西江河口。

河流流经桂林市（兴安县、灵川县、叠彩区、七星区、秀峰区、象山区、雁山区、阳朔县、平乐县）、贺州市（昭平县）、梧州市（苍梧县、长洲区、万秀区）。

二、两市边界河段或跨市河流边界上、下游各10公里河段范围内的所有建设项目。

三、除以上两款规定的西江、柳江、郁江、桂江干流须由水利部珠江水利委员会、自治区水行政主管部门审批以外的建设项目；左江、明江、龙江、洛清江、贺江、北流河、南流江、九洲江、湘江、资江等原由自治区审批的河道干流管理范围内兴建的建设项目，由各设区市水行政主管部门审批（具体详见附件）。

四、除已有明确规定审批权限的河段外，各设区市可参照本通知明确辖区内县级河道管理范围内建设项目工程建设方案审批权限。

五、本通知自印发之日起实施。《广西壮族自治区水利电力厅关于明确自治区管理的河道（河段）的通知》（桂水电水管字〔1993〕第13号）同时废止。

附件：自治区调整由设区市审批的河道（河段）名称及流经的县（市、区）列表

广西壮族自治区水利厅

2019年9月6日
附件

自治区调整由设区市审批的河道（河段）名称及流经的县（市、区）列表

	河道（河段）名称
	流经县（市、区）

	左江干流（平而河）
	崇左市（凭祥市、龙州县、宁明县、江州区、扶绥县）；

南宁市（西乡塘区、江南区）。

	明江干流
	崇左市（上思县、宁明县、龙州县）。

	龙江干流
	河池市（南丹县、环江毛南族自治县、金城江区、宜州区）；

柳州市（柳城县、柳江区）。

	洛清江干流
	桂林市（临桂区、永福县）；

柳州市[鹿寨县、鱼峰区（柳东新区）]。

	贺江干流
	贺州市（富川县、钟山县、平桂区、八步区）。

	北流河干流（绣江）
	玉林市（北流市、容县）。

梧州市（藤县）。

	南流江干流
	玉林市（北流市、玉东新区、玉州区、福绵区、博白县）；

钦州市（浦北县）；

北海市（合浦县）。

	九洲江干流
	玉林市（陆川县、博白县）。

	湘江干流（海洋河、
上桂峡河）
	桂林市（灵川县、兴安县、全州县）。

	资江干流
	桂林市（资源县）。

信息公开选项：主动公开
  抄送：水利部珠江委员会。

广西壮族自治区水利厅办公室               2019年9月6日印发

广 西 壮 族 自 治 区

水 利 厅 文 件

— 2 —
— 1 —